ЯГОДНИНСКИЙ РАЙОН МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

686230, поселок Ягодное, Ягоднинский район, Магаданская область, улица Спортивная, дом 6,  тел. 23529, 22858, факс 22042, E-mail: yalalova@online.magadan.su

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯГОДНИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «27 » февраля  2015 года

             № 101
О мерах по реализации решения Ягоднинского районного Собрания представителей «О бюджете муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области» на 2015 год»

В соответствии с Решением Ягоднинского районного Собрания представителей от 23.12.2014г. № 122 «О бюджете муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области» на 2015 год»  администрация муниципального района постановляет:

1.
Принять к исполнению бюджет муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области»  (далее – бюджет Ягоднинского района) на 2015 год. Установить, что исполнение бюджета Ягоднинского района осуществляется в соответствии с поквартальным распределением доходов, кассовым планом и поквартальным распределением расходов и источников финансирования дефицита бюджета Ягоднинского района, предусмотренным сводной бюджетной росписью бюджета Ягоднинского района на 2015 год (далее — сводная роспись) и в пределах лимитов бюджетных обязательств.

2.
Главным администраторам доходов бюджета Ягоднинского района:

2.1.Принять меры по обеспечению поступления налогов, сборов и других обязательных платежей, а также сокращению задолженности по их уплате;

2.2.Представить в МУ «Комитет по финансам» администрации МО «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области»  (далее — Комитет по финансам) поквартальное и помесячное распределение   доходов бюджета Ягоднинского района на 2015 год, утвержденных решением Ягоднинского районного Собрания представителей;
2.3. В случае   необходимости  внесения   изменений   по  доходам  в
решение о бюджете представлять в Комитет по финансам уточненный
прогноз   поступлений   доходов   на   2015   год   по   видам   доходов   с
пояснительной запиской, обосновывающей причины изменений;

2.4. В случае внесения изменений в решение о бюджете представлять в
Комитет по финансам в 10-дневный срок с даты принятия решения Ягоднинского районного Собрания представителей о внесении изменений в решение о бюджете, уточненный прогноз поступлений доходов на текущий финансовый год с поквартальным и помесячным распределением;

2.5.Представлять ежеквартально, до 19 числа месяца, следующего за
истекшим кварталом, в Комитет по финансам, аналитические материалы
по исполнению бюджета Ягоднинского района в части поступлений доходов, в том числе пояснительную записку с указанием факторов и причин, повлекших:
- снижение (значительный рост) поступлений доходов к уровню прошлого года;
- перевыполнение (невыполнение) плана за отчетный период текущего года в разрезе видов доходов.
3.Главные распорядители (распорядители) и (или) получатели средств     бюджета муниципального района представляют в Комитет по финансам
бюджетную   роспись   в   соответствии   со   структурой      классификации
расходов Российской Федерации с поквартальной разбивкой по
соответствующим   отраслям   согласно   правовому    акту   Комитета по финансам.

4.
Главные распорядители (распорядители) и (или) получатели средств бюджета Ягоднинского района при осуществлении (с учётом необходимости исполнения неоплаченных на начало года обязательств) закупок, начислении установленных денежных выплат, заключении договоров (контрактов) о поставке продукции (работ, услуг) и принятии иных обязательств, подлежащих исполнению за счёт средств бюджета Ягоднинского района в 2015 году, исходят из лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год, утверждённых им в установленном порядке в соответствии со структурой классификации расходов бюджетов Российской Федерации, а также ведомственной классификации расходов бюджета Ягоднинского района.

Установить, что ответственность за соответствие суммы принятых органами местного самоуправления и муниципальными бюджетными учреждениями по договорам на поставку продукции (работ, услуг) бюджетных обязательств - установленным лимитам бюджетных обязательств несет руководитель.
5. Установить, что главные распорядители (распорядители) и (или) получатели средств бюджета Ягоднинского района, бюджетные учреждения при заключении подлежащих оплате за счет средств бюджета Ягоднинского района договоров (контрактов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг), вправе предусматривать авансовые платежи:

в размере 100% суммы договора (контракта) в пределах лимитов бюджетных обязательств - по договорам (контрактам) об оказании санаторно-оздоровительных услуг на территории Магаданской области, услуг связи, о подписке на печатные издания и об их приобретении и доставке (экспедировании), об обучении на курсах повышения квалификации, об участии в конференциях, форумах и семинарах, проведении государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, приобретении горюче-смазочных материалов, авиа- и железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным транспортом, путевок на санаторно-курортное лечение, по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, по договорам (контрактам) о приобретении технически сложного оборудования, производимого ограниченным числом поставщиков (производителей) (по заключению соответствующего главного распоряди​теля), машин и устройств для обработки почтовых отправлений и телеграфной связи, на оплату за размещение объявлений в средствах массовой информации, на оплату спецлечения за пределами Магаданской области, а также по договорам (контрактам) на оказание услуг, связанных с направлением в служебную командировку (проезд к месту служебной командировки и обратно, наем жилого помещения, транспортное обслуживание).
в размере, не превышающем 30% суммы договора (контракта) на выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту и ремонту объектов капитального строительства собственности муниципального района, на выполнение работ по созданию системы межведомственного электронного взаимодействия в Магаданской области, по договорам поставки спортивно-технологического оборудования для быстровозводимых спортивных комплексов.
Обязательства главных распорядителей (распорядителей) и получателей средств бюджета Ягоднинского района по договорам (контрактам), исполнение которых осуществляется за счёт средств  бюджета Ягоднинского района, принятые сверх установленных лимитов бюджетных обязательств 2015 года, не подлежат оплате за счёт средств бюджета Ягоднинского района в текущем финансовом году.
6.Установить, что в 2015 году не допускается:
· увеличение лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке, по заработной плате за счет экономии по использованию в текущем финансовом году лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на иные цели;
· уменьшение  лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке,  на уплату начислений на выплаты по оплате труда в целях увеличения лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на иные цели, за исключением лимитов бюджетных обязательств для исполнения требований по исполнительным листам.
В исключительных случаях, лимиты бюджетных обязательств по оплате труда могут быть скорректированы по согласованию с Комитетом по финансам на основании обращений бюджетополучателей с указанием объективных причин и обоснований (сокращение штатной численности, увольнение работников, прочее).
7.
Кассовое обслуживание исполнения бюджета Ягоднинского района в 2015 году осуществляется управлением Федерального казначейства по Магаданской области и его отделением в Ягоднинском районе.
8.
Управление Федерального казначейства по Магаданской области
осуществляет кассовое обслуживание исполнения районного бюджета с
открытием лицевых счетов главным распорядителям (распорядителям) и
(или) получателям средств районного бюджета, главным
администраторам (администраторам источников финансирования
дефицита районного бюджета с полномочиями главного администратора)
в соответствии с Соглашением об осуществлении органом Федерального
казначейства отдельных функций по исполнению бюджета муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области» при
кассовом обслуживании им исполнения районного бюджета.

10.Главные распорядители (распорядители) и (или) получатели средств районного бюджета с 01 по 25 число текущего месяца в соответствии с кассовым планом представляют в Комитет по финансам заявки на финансирование с указанием источника финансирования (средства районного бюджета и средства, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты из областного бюджета).
10.1. Главным распорядителям бюджетных средств обеспечить в течение 2015 года выполнение целевых назначений индикаторов повышения оплаты труда отдельных категорий работников, определенных отраслевыми региональными и муниципальными планами мероприятий («Дорожными картами») и Указом Президента РФ от 07.05.2012 N 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики".
11.
Главные распорядители средств бюджета Ягоднинского района представляют в комитет по финансам уточненные фрагменты реестра расходных обязательств в сроки, установленные постановлением  администрации Ягоднинского района «О порядке составления проекта решения о бюджете Ягоднинского района на очередной финансовый год» № 217 от 05.05.2010г.
12. Установить, что предоставление средств из бюджета Ягоднинского района в 2014 году осуществляется в соответствии с Порядком, утвержденным постановлением администрации Ягоднинского района  от 19.03.2012г. № 219:
- в виде субсидий районным муниципальным бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания;

-в виде бюджетных инвестиций муниципальным бюджетным учреждениям;

- в виде субсидий на иные цели муниципальным бюджетным учреждениям;
- на основании бюджетной сметы для муниципальных учреждений, действующих по типу казенных.

13. Главные распорядители (распорядители) и получатели средств бюджета Ягоднинского района несут ответственность за нецелевое использование бюджетных средств в соответствии с  законодательством Российской Федерации.

14.
Разрешить главным распорядителям (распорядителям) и (или)
получателям средств районного бюджета по согласованию с
Комитетом по финансам использовать средства, предусмотренные на текущий
финансовый год, на погашение задолженности по обязательствам прошлых
лет, подлежащим оплате за счет средств районного бюджета, в пределах
утвержденных лимитов бюджетных обязательств.
15.Установить, что предложения главных распорядителей
(распорядителей) и (или) получателей средств районного бюджета об увеличении расходов сверх предусмотренных в сводной росписи без указания реальных источников дополнительных поступлений и (или) без предложений о сокращении конкретных статей расходов районного бюджета, согласованных с заинтересованными главными распорядителями бюджетных средств и Комитетом по финансам, не рассматриваются.

16. Использование средств резервного фонда администрации муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области» осуществляется в соответствии постановлением администрации муниципального района от 24.07.2010г. № 373 «Об утверждении порядка расходования средств бюджетного резервного фонда администрации муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области».

Главным распорядителям (распорядителям) и получателям средств  бюджета Ягоднинского района ежемесячно представлять в Комитет по финансам информацию о целевом использовании бюджетных средств, выделяемых за счет средств резервного фонда администрации Ягоднинского района.
17.Установить, что в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Решением Ягоднинского районного Собрания представителей от 23.12.2014г. № 122 «О бюджете муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области» на 2015 год» из бюджета муниципального района бюджетам поселений в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального района на эти цели, предоставляются бюджетные кредиты для частичного покрытия дефицитов бюджетов поселений; для покрытия временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджетов поселений на срок, не выходящий за пределы финансового года.

В указанных случаях бюджетные кредиты предоставляются без предоставления поселениями обеспечения исполнения своего обязательства по возврату бюджетного кредита, уплате процентных и иных платежей, предусмотренных соглашением о предоставлении бюджетного кредита.
Плата за пользование бюджетными кредитами, предоставленными для частичного покрытия дефицитов бюджетов поселений, для покрытия временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджетов поселений установлена в размере 0,1% годовых.
Предоставление, использование и возврат поселениями бюджетных кредитов, полученных из районного бюджета, проведение реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам, осуществляется в порядке, установленном постановлением администрации муниципального района.
18. Органам местного самоуправления поселений, входящих в состав Ягоднинского района представлять в Комитет по финансам администрации Ягоднинского района муниципальные правовые акты о бюджетах муниципальных образований на 2015 год, а также сведения о внесенных в них изменениях в течение 10 дней после их принятия представительными органами.

19. В соответствии со статьёй 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации завершение операций по исполнению бюджета в текущем году осуществляется в порядке, установленном Комитетом по финансам в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

31 декабря 2015 года прекращают своё действие бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств и предельные объемы финансирования текущего финансового года.
После завершения операций по принятым денежным обязательствам завершившегося года остаток средств на едином счете бюджета Ягоднинского района подлежит учету в качестве остатка средств на начало очередного финансового года.
20. Операции со сложившимися на 01 января 2015 года остатками целевых  межбюджетных трансфертов на счете бюджета Ягоднинского района осуществляются в соответствии с  приказом Департамента финансов администрации Магаданской области от 28.03.2014г. № 34 «О порядке взыскания неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставленных из областного бюджета».
21.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района-руководителя Комитета по финансам О.А.Чижову.

22. Настоящее постановление  вступает в силу с момента опубликования и распространяется на регулируемые отношения с 1 января 2015 года.

23.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в районной газете «Северная правда» и размещению на сайте МО «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области» www.yagodnoeadm.ru
Глава района                                                                                   Ф.И.Тренкеншу